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Андатпа. Мақалада шет елдердегі халықты ҽлеуметтік қорғаудың ҽртҥрлі 

ҥлгілері жҽне ҽлеуметтік қамсыздандыру тҽжірибелері қарастырылған. Шет 

елдердегі ҽлеуметтік қорғау жҥйелерінің сандық кҿрсеткіштері кҿбінесе 

экономикалық даму деңгейімен анықталады, ал адамдар арасындағы ынтымақ-

тастық деңгейі, мемлекеттік институттардың қатысуы жҽне ынталандыру дең-

гейі таңдалған ҽлеуметтік-экономикалық модельмен ҿзара байланысты. Тари-

хи, мҽдени, саяси жҽне басқа факторларға байланысты даму деңгейі бірдей 

мемлекеттерде ҽлеуметтік қорғау жҥйелерін ҧйымдастыруда жҽне мемлекеттік 

институттардың қатысуының ҽртҥрлі дҽрежелері бар. Осыған байланысты 

шетелдік тҽжірибеде жинақталған тҽжірибе ерекше мҽнге ие. 

Тҥйін сӛздер. Ҽлеуметтік қорғау, континентальды ҥлгі, англо-саксондық 

ҥлгі, скандинавиялық ҥлгі, оңтҥстік еуропалық ҥлгі, ҽдеуметтік қамсыздан-

дыру, ҽлеуметтік сақтандыру, мемлекеттік кҿмек, медициналық жҽне зейнет-

керлік сақтандыру, мҥгедектік, жҧмыссыздық, жазатайым оқиғалар. 

Зерттеу әдістері: индукция жҽне дедукция, бақылау, салыстыру, ҿлшеу.  

Зерттеу мақсаты. Шет елдердегі халықты ҽлеуметтік қорғаудың ҥлгіле-

ріне шолу жасап, еліміздегі жҥйеден ерекшеліктерін анықтау.  

Кіріспе. Дамыған елдерде «халықты ҽлеуметтік қорғау» ҧғымы XIX 

ғасырдың соңында пайда болды. Халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесі ҽлеуметтік 

кепілдіктерді ҧсынудағы нақты ҧстанымды білдіретін жҽне ҿмірдің белгілі бір 

деңгейі мен сапасын білдіретін мемлекеттер жҥргізетін ҽлеуметтік саясаттың 

негізгі векторына айналды.  
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Дамыған елдерде ҽлеуметтік қорғаудың ҽртҥрлі ҥлгілері қалыптасты. 

Ҽлеуметтік қорғау ҥлгілері деп ҽлеуметтік қамсыздандыру бағдарламаларын 

ҧйымдастыру мен олардың жҧмыс істеуінің қалыптасқан қағидаттары 

тҥсініледі.  

 

  1-кесте- Дамыған елдердегі ҽлеуметтік қорғау моделдерін салыстыру 
 

Ҥлгілер Скандинавиялық 

ҥлгі 

Континенталдық 

ҥлгі 

Англо-саксондық 

ҥлгі 
Критерилер 

Мемлекеттің 

ҽлеуметтік 

саясаттағы рҿлі 

Бюджеттік 

қаржыландыруды 

ҧсыну 

Бюдежттік 

қаржыландыруды 

жҽне нарықтық 

реттеуді ҧсыну 

Нарықтық реттеу 

Ҽлеуметтік 

игліктерді беру 

қағидаты 

Барлық бастапқы 

мҥмкіндіктерді 

қамтамасыз 

етудегі теңдік 

 

Жеке 

жауапкершілік - 

ҽлеуметтік 

қорғалатын 

деңгеймен жҽне 

еңбек қызметінің 

арасындағы 

жоғары тҽуелділік. 

Мемлекеттің ең аз 

қолдауы, кҽсіби 

біліктілікті ҥнемі 

кҿтерге 

ынталандырудың 

мақсаттылығы 

Қаржылық 

негізі 

Салық салу 

деңгейінің 

жоғарылығы 

Салық салу 

деңгейінің 

жоғарылығы, 

міндетті жҽне 

ерікті ҽлеуметтік 

сақтандырудың 

болуы. 

Жеке сақтандыру жҽне 

жеке жинақтардың 

болуы 

 

Ескертпе - автормен құрастырылған  

 

  Скандинавиялық моделі бар елдерде (Швеция, Норвегия, Дания, Ав-

стрия, Бельгия, Нидерланды) жеке жарналар деңгейіне тҽуелсіз жалпыға ортақ 

жҽне тең бҿлінетін игіліктер жҥйесі жҧмыс істейді. Мемлекеттің ҽлеуметтік 

кепілдіктері ҽмбебап. Мемлекет ҿз азаматтарының ҽлеуметтік ҽл-ауқаты ҥшін 

негізгі жауапкершілікті ҿзіне алады, ҽлеуметтік қызметтердің негізгі ҿндірушісі 

болып табылады жҽне ҽлеуметтік қажеттіліктерге жҧмсалатын шығындардың 

едҽуір бҿлігін ҿзіне алады. Бҧл модель елдерінде адамға туғаннан бастап жҽне 

ҿмір бойы ҽлеуметтік кепілдіктер беріледі. Яғни «толық жҧмыспен қамту» 

саясаты жҧмыс істейді [1]. 

Мектепке дейінгі, орта жҽне жоғары білім тегін. Сондай-ақ қайта даярлау 

бағдарламалары жҽне басқа да бірқатар білім беру бағдарламалары тегін болып 

табылады. Осылайша, ересек халықты оқытудың ҽртҥрлі формалары ҿмір бойы 

ҥздіксіз білім алуға мҥмкіндік береді. 
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Медициналық қызметтердің басым бҿлігі мен дҽрі-дҽрмекпен қамтамасыз 

ету де мемлекеттің толық қаржыландыруы есебінен ҧсынылады. 

Мҥгедектігі мен кҽрілігі бойынша еңбек ету қабілетінен айырылған, 

жҧмысы, асыраушысынан айырылған жағдайда жетім балалар мен мҥмкіндігі 

шектеулі балалар ҥшін халықты толық ҽлеуметтік қамсыздандыру жҥйесі бар. 

Бҧл модельдің артықшылығы - ол адами капиталдың сапалы дамуына 

барынша жағдай жасайды. 

Континентальды модельде (Италия, Франция, Германия, Швейцария, 

Финляндия) ҽлеуметтік тҿлемдер негізінен алдыңғы жарналар мен мҽртебеге 

байланысты. Ҽл-ауқат жағдайы бірінші кезекте ҿтемақы тҿлеуші жҽне жҧмыс 

беруші ретінде сипатталады. Жоғары ҽлеуметтік шығындармен қатар ҽлеумет-

тік саясатта теңестіру қҧралдарының жеткіліксіз пайдаланылуы байқалады. Бҧл 

модель міндетті жҽне ерікті ҽлеуметтік сақтандыру жҥйесінің жҧмыс істеуімен 

сипатталады. Мектепке дейінгі тҽрбие жҽне осы модельді оқыту аралас болып 

табылады. Орта білім тегін. 

Медициналық қызметтер ақылы негізде кҿрсетіледі, бірқатар елдерде 

мемлекет тегін медициналық қызметтер мен дҽрі-дҽрмекпен қамтамасыз етудің 

белгілі бір кҿлеміне кепілдік береді. 

Мемлекет ҽлеуметтік кепілдіктер беруге ең аз қатысады, бірақ бақылау, 

ҥйлестіру жҽне теңестіру функцияларын орындайды, мемлекеттік емес ҽлеу-

меттік сақтандыру мен ҽлеуметтік қолдаудың қҧрылуы мен дамуын ынталан-

дырады. Бизнес ҽлеуметтік игіліктерді ҧсынуда ҥлкен рҿл атқарады. Жеке 

жинақ жҽне жеке сақтандыру ҽлеуметтік қамсыздандырудың қаржылық негізі 

болып табылады. Жауапкершіліктің едҽуір бҿлігі азаматтардың ҿздеріне 

жҥктеледі. Бҧл модельдің ҽлеуметтік саясатында теңестіру қҧралдары жоқ. 

Дамыған елдерде халықты ҽлеуметтік қорғауда ҥлкен тҽжірибе жинақтал-

ған. АҚШ-та орталықтандырылған ҽлеуметтік қорғау жҥйесі жоқ. Американ-

дық ҥлгі - бҧл федералды заңмен немесе мемлекеттік заңмен немесе федералды 

мемлекеттік органдармен жҽне мемлекеттік басқару органдарымен реттелетін 

ҽртҥрлі ҽлеуметтік бағдарламалар жиынтығы. Сонымен қатар, жеке бағдар-

ламаларды жергілікті билік қабылдайды. Бҧл тҽсіл белгілі бір аймақтың 

ҽлеуметтік кҿмек қажеттіліктерін толығымен жҽне тез ескеруге мҥмкіндік 

береді. Ҽрбір мемлекет заңнама мен мемлекеттік бағдарламалардың кҿмегімен 

ҽлеуметтік саланы дербес реттейді [2]. Бҧл ҥлгінің ерекшелігі ол орталықсыз-

дандыру қағидатына негізделген. АҚШ-та мемлекеттік ҽлеуметтік кепілдіктер 

институты жоқ, ҽлеуметтік қҧқықтар ҧғымы жҽне оларды заңнамалық деңгейде 

кодификациялау жоқ.  

АҚШ-ғы мемлекеттік ҽлеуметтік қамсыздандыру жҥйесі екі негізгі 

нысанға негізделген: ҽлеуметтік сақтандыру жҽне мемлекеттік кҿмек. 

Ҽлеуметтік сақтандыру мемлекеттік жҽне жеке болып бҿлінеді. Мемле-

кеттік ҽлеуметтік сақтандыру кезінде ҽлеуметтік кепілдіктер (жҽрдемақылар, 

ҽлеуметтік тҿлемдер) жҽне ҽлеуметтік қамсыздандыру (зейнетақылар) қаржы-

ландырылады.  
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Жеке сақтандыру ҧжымдық (жҧмыс орны бойынша) жҽне жеке сақтан-

дыру болып бҿлінеді. Олардың есебінен ҽлеуметтік қамсыздандыру (жеке 

зейнетақы) жҽне ҽлеуметтік жеңілдіктер (зейнетақы шоттары) қалыптасты-

рылады. Ҽлеуметтік сақтандырудан айырмашылығы, ҽлеуметтік кҿмек арнайы 

алдын-ала жарналарды қажет етпейді.  

АҚШ-та жеке сақтандырудың екі тҥрі бар: жҧмыс орнында ҧжымдық 

жҽне жеке. Жетекші форма – ҧжымдық, ол кҽсіподақтар мен кҽсіпкерлер 

арасындағы ҧжымдық шарттар, ҽдетте, белгілі бір ҽлеуметтік тҿлемдер мен 

кепілдіктерді қарастырады. 

Кҽсіпкерлер ҽлеуметтік сақтандыру жҥйесіне қатысуды ҿз кҽсіпорында-

рында неғҧрлым білікті жҧмысшылар мен ҽкімшілік персоналды бекіту қҧралы 

ретінде қарастырады. Қызметкерлердің кҿпшілігі ҥшін жеке зейнетақы маңыз-

ды.  

Ҽлеуметтік сақтандырудың ҽр тҥрлі тҥрлері: кҽрілік бойынша зейнетақы, 

жҧмыссыздық бойынша жҽрдемақы, асыраушысынан айрылу кезіндегі зей-

нетақы; ҿндірістік жарақатқа байланысты еңбекке жарамсыздыққа байланысты 

жҽрдемақы, 65 жастан асқан медициналық сақтандыру қҧқығы жҽне т.б. жал-

дамалы жҧмысшылар мен қызметшілерден де, кҽсіпкерлерден де тең ҥлестер-

мен алынатын ҽлеуметтік сақтандыру салығы есебінен қаржыландырылады.  

Қазіргі уақытта аталған тҧлғалар ҽлеуметтік сақтандыру қорларына ҿз 

табыстарының 14% - дан астамын салық базасы шегінде тҿлейді. АҚШ-тағы 

штат деңгейінде ҿндірістік жарақаттану немесе кҽсіби аурулар жағдайына 

сақтандыру бағдарламалары бар. Ҿтемақы деңгейі жалақыға пайызбен анық-

талады жҽне оның мҿлшерінің 2/3 дейін қҧрайды. 

Ҽлеуметтік кҿмек ҿмірге қаражат беретін тҿлемдерді немесе кҿмекке 

мҧқтаж адамның мҥлкі болмаған немесе туыстары оған жеткілікті тҥрде 

кҿмектесе алмайтын нақты ҿмірлік жағдайларда кҿмекті қамтиды. Міндеті-

ҽлеуметтік кҿмек, оның ішінде мҥмкіндігін беру ҥшін алушы адамға, оның ҿмір 

салты, жауап беретін ҧғымына туралы адами абыройы. 

Азаматтар кҿмек ала алады:  

– ҽлеуметтік жҽне білім беру мекемелеріне (мектеп–интернаттар мен 

тҧрғын ҥй қауымдастықтары);  

– ҿзіне-ҿзі кҿмек кҿрсету қауымдастықтарына (науқастар мен мҥгедек-

тер);  

– тҥнгі уақытта болу ҥшін муниципалды жҽне жеке мекемелерге;  

– медициналық қҧрылымдарға (емханалар мен оңалту орталықтары); 

– психиатриялық, диагностикалық, психологиялық жҽне психотера-

пиялық мекемелерге (клиникалар, отбасы мен неке терапиясы бойынша меди-

циналық пункттер, балалар психиатриялық орталықтары);  

– қиын жағдайдағы адамдарға кҥтім жасау қызметіне);  

– еріктілердің ҽлеуметтік қызметтеріне (ҥй бойынша кҿмек кҿрсету жҽне 

тамақ тарату қызметтері);  

– балалар бҿбекжайларына, ҧзартылған кҥн топтарына, кҥндізгі уақытта 

жҧмыс істейтін аналар бірлестіктеріне, балаларға кҥтім жасау қызметтеріне;  
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– заң консультацияларына.  

Американдық мемлекеттік ҽлеуметтік қорғау жҥйесінің тағы бір 

қҧрамдас бҿлігі - кедейлерге кҿмек кҿрсету. Ҽлеуметтік кҿмек тек қажеттілікті 

тексеру негізінде беріледі, ал ҽлеуметтік жҽрдемақылардың мҿлшері ҽлеумет-

тік сақтандыру бағдарламаларының ауқымы сияқты ҿте қарапайым. Жҽрде-

мақы табыс деңгейі тҿмен адамдарға ғана беріледі. Ҽлеуметтік қорғаудың 

ауқымы адамға ҽлеуметтік жҽрдемақы мен жҧмыс арасында таңдау жасауға 

мҥмкіндік бермейді. Сондықтан кҿмек кҿрсету шарттары ҿте қатал жҽне жиі 

қорлаумен байланысты. Ҿз кезегінде, мемлекет ҽлеуметтік қызметтер нарығын 

ынталандырады, не олардың ең тҿменгі деңгейіне пассивті тҥрде кепілдік 

береді, не жеке ҽлеуметтік бағдарламаларды белсенді тҥрде субсидиялайды. 

Федералды ҥкімет қарт адамдар мен зағиптарға ҿмір сҥру қаражатының 

ең аз мҿлшерін - кепілдендірілген кірісті қамтамасыз ету ҥшін ақшалай 

жҽрдемақы тҿлейді. Бҧл кедейлік шегіне сҽйкес келетін кірістің шамамен 60% 

қҧрайды. Мемлекеттерге осы бағдарлама бойынша жҽрдемақылардың мҿл-

шерін ҿз бюджет қаражаты есебінен арттыру қҧқығы берілді. Кепілдендірілген 

кіріс мҿлшері инфляция деңгейін ескере отырып тҥзетіледі. Осы бағдарлама 

бойынша алушылардың жартысына жуығы, қарттар, қарттық зейнетақысы 

барлар. 

АҚШ-тағы балаларды ҽлеуметтік қорғаудың кҿптеген маңызды тҧстары 

бар. Балаларға арналған ҽлеуметтік мекемелер келесі қызметтерді ҧсынады: 

ата-аналары кҥндіз немесе тҥнде жҧмыс істейтін балаларды қадағалауды 

ҧйымдастыру; зорлық-зомбылыққа ҧшыраған балаларды қорғау қызметтерін 

қҧру жҽне қолдау; патронаттық отбасылармен жҧмыс жҽне баланың отбасында 

бейімделуін бақылау; ата-аналарға ҥй шаруашылығын басқаруға кҿмектесу; 

балаларға білім алуға кҿмектесу ҥшін ҽлеуметтік қызметтер қҧру. Табысы аз 

отбасылар ҥшін бҧл қызметтер тегін кҿрсетіледі. Тҿтенше жағдайларда 

қызметтер отбасылық табыс деңгейіне қарамастан балаларға қамқорлық жасай-

ды. Бҧл мекемелер жетім балаларды асырап алумен айналысады. Ҥйден қашқан 

жҽне ҥйсіз қалған балалармен мынадай жҧмыстар жҥргізіледі: баспаналар мен 

жатақханалар жҧмыс істейді; баланы отбасына қайтару мақсатында жеке жҽне 

топтық консультациялар, ата-аналармен ҽңгімелер ҿткізіледі; балалармен қайта 

біріккен отбасыларға кҿмек кҿрсетіледі.  

Ҽлеуметтік қорғау ҥлгілері Шығыс Азия елдерінде Оңтҥстік Корея, Тай-

вань, Сингапур, Малайзия жҽне т.б. ерекше. Оны батыстық ҥлгілерден ерек-

шелейтін ерекшеліктердің ішінде мыналарды бҿліп кҿрсетуге болады [3]: 

- халықтың ҽлеуметтік ҽл-ауқатын қамтамасыз етудегі мемлекеттің ҿте 

шектеулі рҿлі; 

- Батыс нормалары бойынша отбасының жҽне жергілікті қауымның 

халықтың ҽл-ауқатын қамтамасыз етудегі жҽне қызметтер алудағы маңызды 

рҿлін сақтау; 

- экономикалық жаһандануға қосылудың жҽне ҽлемдік экономикалық 

процестерге бейімділіктің жоғары деңгейі. 
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Батыс Еуропада қолданылатын халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесінің 

моделі тҿрт топқа бҿлінеді. Бірінші топқа Германия, Франция, Бельгия жҽне 

Люксембург кіреді. Бҧл елдерде ҽлеуметтік қорғау жҥйелері келісім-шарт 

қағидаттарына негізделген. Жалдамалы жҧмысшылар мен шағын кҽсіпкерлер 

ҿз кірістерінің белгілі бір бҿлігін сақтандыру қорына тҿлейді, бҧл оларға 

сақтандыру қорындағы жинақтарына сҽйкес келетін мҿлшерде кҿмек қажет 

болған кезде Қордың қызметтерін пайдалануға қҧқық береді [4].  

Сонымен бірге, жҧмыс берушілер жалдамалы жҧмысшылардың атынан 

осы сақтандыру қорына белгілі бір соманы аударады. Кҿп жағдайда сақтан-

дыру қорынан тҿленетін тҿлемдер мҿлшері жалақыға байланысты жҽне жҧмыс 

беруші мен жҧмыс берушінің жарналары есебінен жинақталған сомаға 

байланысты. Медициналық кҿмек пен отбасылық жҽрдемақы шығыстары 

ерекше. Бҧл жҥйенің негізгі мақсаты-адамның ауруы, мҥгедектігі жҽне 

жҧмысынан айрылуы жағдайында ҿмір сҥру деңгейін қолдау. Мҧндай жҥйе 

адамның табысын физикалық ҿмірінде қайта бҿлуге мҥмкіндік береді. Барлық 

еуропалық елдерде сақтандыру аударымдары ҽлеуметтік қорғауды қаржылан-

дырудың негізгі кҿзі болып табылады. Кейбір жағдайларда Қор ҧлттық бюд-

жеттің жалпы шығыс бабынан кҿп немесе аз аударымдар есебінен, салық 

тҿлемдері есебінен кеңейтілуі мҥмкін. 

Алайда, осы топтың барлық елдерінде мемлекет кез келген азаматтың 

табысы оның бҧрын қандай табыс алғанына жҽне сақтандыру қорына қанша 

салым салғанына қарамастан, белгілі бір кепілдік берілген минимумнан тҿмен 

тҥспеуі ҥшін азаматтар алдында ҿзіне міндеттеме алады. Тҿлемнің бҧл тҥрі 

ҧлттық бюджеттен жҥзеге асырылады. 

 Бҧл елдерде халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесі шарттық-сақтандыру 

қағидаттарында қҧрылады. Еңбек ететін азаматтар ҿздерінің жалақысынан сақ-

тандыру қорына кірісінің белгілі бір бҿлігін тҿлейді жҽне бҧл оларға Қор 

қызметтерін ҿз жинақтарының кҿлеміне сҽйкес пайдалануға мҥмкіндік береді.  

Мҧндай жҥйенің мақсаты - егер адам жҧмыссыз қалса, науқас болса 

немесе мҥгедек болса, ҿмір сҥру деңгейін сақтау. Мҧндай жҥйеде халықтың 

физикалық белсенді ҿмір бойы табыстарын қайта бҿлу жҥреді. Бҧл елдерде 

халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесінде ҥш элемент бар: ҽлеуметтік кҿмек, 

ҽлеуметтік қолдау жҽне ҽлеуметтік сақтандыру. Ҽлеуметтік сақтандыру жҥйе-

сіне мыналар кіреді: зейнетақымен қамсыздандыру, ауруды сақтандыру, 

жҧмыссыздық, жазатайым оқиғалардан сақтандыру жҽне материалдық кҿмек.  

Екінші топқа Дания, Ҧлыбритания жҽне Ирландия кіреді. Бҧл елдердің 

бірінші топтан ҽлеуметтік қорғау сақтандыру жинақтарының аз дҽрежеде 

байланысты болуымен ерекшеленеді. Бҧл елдерде мемлекеттік бюджет ҽлеу-

меттік саланы қаржыландыруда ҥлкен рҿл атқарады. Ҽлеуметтік тҿлемдер мен 

жҽрдемақылар біркелкі бҿлінеді. Мҧндай бҿлудің негізінде мҧқтаж адамдар тең 

деген идея жатыр, сондықтан ҽлеуметтік кҿмек адамның бҧрынғы табысынан 

емес, қажеттіліктеріне қарай кҿрсетілуі тиіс. Тҿлемдер мен жҽрдемақылардың 

арасындағы айырмашылық негізінен ҽлеуметтік тҿлемдер міндетті болып 

табылады, ҽр азамат заң бойынша оларға ҿтініш беруге қҧқылы, ал жҽрдемақы 
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мҧқтаждығы мен ҽлеуметтік тҽуекелдің сипатына байланысты бҽріне беріл-

мейді.  

Бҧл топтағы елдерде халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесін қаржылан-

дыруда басты рҿлді мемлекеттік бюджет атқарады. Сонымен қатар оның негізгі 

элементтеріне ҽлеуметтік кҿмек жҽне ҽлеуметтік сақтандыру жатады. 

 Ҥшінші елдер тобына аралас ҽлеуметтік қамсыздандыру жҥйесін ҧсы-

натын Нидерланды мен Италия кіреді. Алайда, олардың жҥйелері елдердің 

бірінші тобының жҥйелеріне жақын. Бірақ белгілі бір айырмашылықтар бар. 

Мысалы, Италияда Мемлекет кепілдендірілген ҽлеуметтік минималды кірісті 

тҿлеу бойынша міндеттеме алмайды. Мҧндай кепілдіктерді жекелеген облыс-

тардағы кейбір жергілікті билік береді. Нидерландыда, керісінше, ҽлеуметтік 

қамсыздандыру дамудың ҿте жоғары сатысында жҽне жҥйе елдің ҽр тҧрғынын 

қамтиды. Оларда біз қарастырып отырған жҥйе аралас, бірақ қҧрылымы жағы-

нан ол бірінші топ елдерімен жақын. Қаржыландыру кҿздері салықтар, сондай-

ақ шарттық-сақтандыру қағидаттары болып табылады.  

Тҿртінші топқа келесі елдер кіреді: Греция, Португалия жҽне Испания. 

Халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесінің ҿзі қалыптасу сатысында. Қҧрылымдық 

элементтер де олармен кҿп жҧмысты қажет етеді. Оларда кепілдендірілген ең 

тҿменгі табыс жоқ, тіпті жҥйенің жалғыз элементі ретінде ҽлеуметтік кҿмек 

барлық азаматтарға қолжетімді бола бермейді.  

Жеке топқа Халықты ҽлеуметтік қорғау жҥйесінің скандинавиялық моде-

лі қолданылатын Швеция, Норвегия жҽне Финляндия елдері кіреді. Айырма-

шылығы, ҽлеуметтік қамсыздандыру жҥйенің элементі ретінде бҧл елдерде 

басқа еуропалық мемлекеттерге қарағанда кҿбірек қолданылады. Бҧл елдерде 

ҽлеуметтік қорғау ҧғымы басқаша қарастырылады [4].  

Швед моделінің негізгі мақсаты халықтың теңдігі мен толық жҧмыспен 

қамтылуы болып табылады, модельдің негізгі компоненттері – ҽлеуметтік 

қамсыздандырудың ҽмбебап жҥйесі, ҽлеуметтік қызметтер кҿрсететін қызмет-

тердің дамыған мемлекеттік секторы, жалақы саласындағы ынтымақтастық 

саясаты жҽне жҧмыспен қамтудың белсенді саясаты.  

Міндетті ҽлеуметтік сақтандыру жҥйесін мемлекет қатаң бақылайды жҽне 

осы жҥйенің жҧмыс істеуін қамтамасыз етуде белгілі бір рҿл атқарады, сҽй-

кесінше шығыстардың едҽуір бҿлігі бҧл мемлекеттік бюджеттің субсидиялары. 

Мҧндай жҥйенің қымбаттығы, яғни Швецияда салық салу деңгейі ҽлемдегі ең 

жоғары деңгейдің бірі сондықтан да халықтың ҽлеуметтік қорғалуының жо-

ғары деңгейімен, байлық пен кедейлік арасындағы кҥрт қарама-қайшылық-

тардың болмауымен жҽне, тиісінше, жоғары саяси жҽне ҽлеуметтік тҧрақты-

лықпен толық ҿтеледі. 

Мҧндай қызметтер қоғамның немесе ҽкімшіліктің назарын аударып, ірі 

ҧйымдар мен ҥкіметтен қолдау ала алады. Норвегия кҿбінесе аралас экономи-

касы бар ҽл-ауқат жағдайы ретінде анықталады. Ҽлеуметтік сала мен денса-

улық сақтау саласын қаржыландыру мемлекеттік шығындардың 1/3 бҿлігін 

қҧрайды, ҽрбір оныншы жҧмысшы ҽлеуметтік салада немесе денсаулық сақтау 

саласында жҧмыс істейді.  
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Қорытындылай келгенде шет елдердегі халықты ҽлеуметтік қорғау 

дегеніміз - қоғамның, отбасылардың, ҽлеуметтік топтардың, кҽсіпорындардың, 

қоғамдық жҽне мемлекеттік қорлардың ҿмірдің қиын жағдайына тап болған 

адамдарды қолдау ҥшін материалдық кҿмек, тар шеңбердегі мамандардың 

кҿмегі соның ішінде психологиялық жҽне ҽлеуметтік-психологиялық кҿмек 

қажет болатын ҿзара ҽрекеттесуінің жиынтығы. Сонымен қатар, бҧл қорғаныс 

мемлекет таңдаған ҥлгі аясында жҥзеге асырылады. Шет елдерде халықты 

ҽлеуметтік қорғау саласында кҿп жылдық тҽжірибе бар жҽне Қазақстанда ҽлеу-

меттік қамсыздандыруды дамытудың жеке ҥлгілерн таңдағанда бҧл тҽжірибеге 

жиі жҥгінуі керек деп айтқым келеді. 

Халықаралық тҽжірибені талдау негізінде ҽлеуметтік қорғаудың неғҧр-

лым тиімді жҥйелері кешенді болып табылады, оларда ынтымақты жҽне дер-

бестендірілген жҥйелердің артықшылықтарын ҥйлестіруге мҥмкіндік беретін 

мемлекеттік жҽне жеке институттардың мҥмкіндіктері пайдаланылады деген 

қорытынды жасалды. 
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